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I. Wstęp

Surfaktanty jako związki powierzchniowo czynne są substancjami powszechnie

używanymi, z którymi stykamy się niemal codziennie. Mają charakterystyczną budowę

co skutkuje szeregiem ich unikalnych właściwości, które zostały wykorzystane w wielu

produktach przemysłowych. Pierwszymi związkami, które nie były mydłem, a zostały

wykorzystane ze względu na ich właściwości powierzchniowo czynne były oleje

siarczanowe. Sulfonowany olej rycynowy został wprowadzony w końcu XIX wieku

i nadal stosuje się go w przemyśle skórzanym czy tekstylnym. W Niemczech podczas

I Wojny Światowej zostały opracowane pierwsze syntetyczne środki powierzchniowo

czynne, ogólnego zastosowania. Były to krótkołańcuchowe sulfonowe pochodne

alkilonaftalenu. Na przełomie lat 20. i 30. XX wieku, popularne stały się sulfonowane

długołańcuchowe alkohole oraz sulfoniany alkiloarylowe. Po zakończeniu II Wojny

Światowej postęp w dziedzinie chemii, a więc również w wytwarzaniu surfaktantów

nie ograniczał się tylko do jednej rodziny tych materiałów. Łatwa dostępność surowców

oraz opracowanie nowych procesów chemicznych doprowadziły do pozyskiwania wielu

nowych związków powierzchniowo czynnych, a także zoptymalizowanie znanych

już technologii zwiększyło ich produkcję1.

Według Fortune Business Insights w 2020 roku wartość światowego rynku

surfaktantów wyniosła aż 39,42 miliardów dolarów. Nie możemy pominąć wpływu

pandemii COVID-19 na rynek światowy i spadek wartości o 2,5% w 2020 roku. Jeśli

chodzi o naturalne surfaktanty, wartość rynku w tym samym roku wyniosła 18,16

miliardów dolarów. W Polsce w 2021 roku wyprodukowano 276 212 ton mydła

i organicznych produktów powierzchniowo czynnych, 923 120 ton preparatów do prania

i czyszczenia oraz 31 165 ton glicerolu2.

Tak duża produkcja oraz wartość rynku globalnego surfaktantów może wynikać

z ich wszechstronnego wykorzystywania w wielu gałęziach przemysłu takich jak

np. kosmetyczny, włókienniczy, farmaceutyczny, metalurgiczny. Posiadają one

interesujące właściwości fizykochemiczne, a niektóre ze związków również właściwości

1 D. Myers, Surfactant Science and Technology, wydanie trzecie, John Wiley & Sons, Inc., 2006, s. 3, 4.
2 Dane GUS, 2021
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biologiczne, co przyczynia się do poszerzania ich zastosowań. Nowoczesne związki

powierzchniowo czynne to nie tylko klasyczne mydła czy proszki do prania, sprawdzają

się również jako środki do leczenia ran czy do produkcji nawozów ogrodniczych.

Surfaktanty są bardzo szeroką grupą związków, dobrze przebadaną pod każdym

względem czy to chemicznym czy praktycznego zastosowania. Jednak rynek światowy

z roku na rok intensywnie się zmienia, pojawiają się nowe trendy, a co za tym idzie także

nowe zagrożenia. Rośnie również świadomość konsumentów, którzy zmieniają swoje

wymagania względem surowców co niewątpliwie wpływa na rozwój przemysłu

i poszukiwanie nowych rozwiązań dostosowanych do potrzeb światowego rynku.

W odpowiedzi na rosnące niepokoje związane z zanieczyszczeniem środowiska coraz

częściej używa się surfaktantów pochodzenia naturalnego lub zawierających naturalne

surowce w swej budowie, szczególnie jeśli obecne są w kosmetykach czy produktach do

czyszczenia. Cukry oraz aminokwasy są najczęściej spotykanymi przykładami jeśli

chodzi o naturalne części preferowanych obecnie surfaktantów. Uważa się, że tego typu

związki są łatwo biodegradowalne, nietoksyczne i przyjazne dla ludzi i zwierząt.

Aby otrzymać naturalne surfaktanty używa się tanich, łatwo dostępnych surowców, które

w prosty sposób można odzyskać i oczyszczać. Proces wytwarzania takich surfaktantów

może być tańszy i bardziej opłacalny w porównaniu z klasycznymi pochodnymi. Biorąc

pod uwagę fakt, że mamy bezpośrednią styczność z surfaktantami praktycznie każdego

dnia, ważne jest aby były otrzymywane w sposób zrównoważony i nie wpływały

negatywnie na środowisko, a także na nasze ciała. Dlatego rozwój rynku naturalnych

surfaktantów i zastępowanie nimi tych klasycznych związków jest obecnie jednym

z ważniejszych zagadnień przemysłu chemicznego, a także wielkim wyzwaniem

stojącym przed środowiskiem naukowym.

Tematem mojej pracy była synteza surfaktantów cukrowych zawierających

w swej budowie mostek mocznikowy oraz 10, 12, 14 atomów węgla w łańcuchu

węglowodorowym, a także zbadanie wybranych właściwości pod kątem ich

ewentualnego zastosowania w przemyśle kosmetycznym.

Do otrzymania wspomnianych związków wykorzystano cukry takie jak

D-glukoza, D-galaktoza, D-laktoza oraz D-celobioza. Sacharydy zostały wybrane

ze względu na pochodzenie ze źródeł naturalnych, ponadto są łatwo dostępne

i stosunkowo tanie. Wprowadzenie mostka mocznikowego ze względu na jego
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właściwości nawilżające oraz zapobiegające rozwojowi bakterii powinno zdecydowanie

poprawić atrakcyjność moich surfaktantów. Powszechnie wiadomo, że w produktach

kosmetycznych oprócz środków powierzchniowo czynnych spotykamy także mocznik

jako dodatek poprawiający ich właściwości. Ja w swoich pochodnych cukrowych

wbudowałam obydwa te składniki w jedną strukturę. Spełniło to założenia słynnego hasła

marketingowego „dwa w jednym”. Natomiast wybór odpowiednich łańcuchów

składający się z 10, 12 bądź 14 atomów węgla wynikał z wiedzy, że taka długość jest

najbardziej optymalna oraz przyjazna dla skóry człowieka.
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II. Część literaturowa

1. Surfaktanty

1.1. Budowa surfaktantów

Surfaktanty jako związki powierzchniowo czynne posiadają szereg

specyficznych właściwości wynikających z ich nietuzinkowej budowy chemicznej.

Cząsteczkę surfaktantu podzielić możemy na dwie części, jedna z nich posiada

właściwości hydrofilowe, a druga hydrofobowe. Część hydrofilowa zwana jest „głową”,

a hydrofobowa „ogonem”.

hydrofilowa „głowa” hydrofobowy „ogon”

Rys. 1 Budowa cząsteczki surfaktantu

„Głowa” odpowiada za powinowactwo surfaktantu do wody i polarnych

rozpuszczalników, umożliwiając rozpuszczanie się cząsteczki w wodnym środowisku.

W Tabeli 1 przedstawione zostały najczęściej spotykane ugrupowania stanowiące część

hydrofilową surfaktantów. Natomiast druga część czyli tak zwany „ogon” pozwala

cząsteczce surfaktantu rozpuszczać się w olejach i rozpuszczalnikach niepolarnych.

Najczęściej jako części hydrofobowych używa się łańcuchów węglowodorowych, które

zawierają od 8 do 22 atomów węgla3, mogą one być rozgałęzione, jak w przypadku reszt

3D. Myers, Surfactant Science and Technology, wyd. trzecie, John Wiley & Sons, Inc., 2006, s. 38-39
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węglowodorowych pochodzenia syntetycznego, lub też nie jak w przypadku kwasów

tłuszczowych. W bardziej wyspecjalizowanych związkach hydrofobowa część może

zawierać łańcuchy polidimetylosiloksanowe lub perfluorowęglowodorowe4.

Ogólna nazwa grupy Ogólna struktura

Sulfonianowa R-SO3
-M+

Siarczanowa R-OSO3
-M+

Karboksylanowa R-COO-M+

Fosforanowa R-OPO3
-M+

Amonowa R–N+R’xHy X
- (x=1–3, y=3–1)

Betainowa R-N+(CH3)2CH2COO-

Polioksyetylenowa (POE) R–OCH2CH2(OCH2CH2)nOH

Tabela 1. Najczęściej stosowane grupy hydrofilowe w surfaktantach

1.2. Klasyfikacja surfaktantów

Surfaktanty możemy podzielić na wiele różnych sposobów w zależności

od wybranego kryterium. Podstawowym sposobem klasyfikacji tego typu związków

powierzchniowo czynnych jest ich podział w zależności od ugrupowania hydrofilowego.

Wyróżnić można dwie duże grupy: surfaktanty jonowe oraz surfaktanty niejonowe.


[…]


13C NMR (150MHz, DMSOd6);157.6 (CO, urea); 104.3 C-1’; 81.4 C-1; 81.1 C-4; 79.6

C-3’; 76.3 C-5’; 76.4 C-3; 76.2 C-2’; 73.7 C-2’; 73.1 C-2; 71.1C-4’; 68.6 C-5; 60.9, 60.9

C-6, C-6’; 41.3 (CH); 23.6 (2CH3)

5.3.16. N-(β-D-laktozylo)-N’-prop-2-ylo-mocznik (47)

IR(Nead, cm-1): 3289, 1651, 1580, 1077, 1043.

1H NMR (600 MHz, DMSOd6): 6.29 (d, 1H, NH, J=9.1 Hz); 5.83 (d, 1H, NH, J=7.4Hz);

5.09 (d, 1H, OH(2’), J=3.9Hz); 5.03 (d, 1H, OH(2), J=5.7Hz); 4.76 (d, 1H, OH(3’),

J=5.0Hz); 4.69 (sl, 1H, OH (4’)); 4.63 (t, 1H, OH (6), J=4.0Hz); 4.62 (t, 1H, H-1,

J=9.2Hz); 4.52 (t, 1H, OH (6), J=5.9Hz); 4.49 (d, 1H, OH (3), J=4.4Hz); 4.21 (d, 1H, H-
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1’, J=7.1Hz); 3.70-3.44 (m, 8H, CH, H-5, H-5’, 2H-6, 2H-6’, CH); 3.38-3.21 (m, 5H, H-

2’, H-3, H-3’, H-4, H-4’); 2.96(ddd, 1H, H-2, J=5.7, 8.8, 9.2); 1.04(d, 6H, 2CH3, J=6.5

Hz)

13C NMR (150MHz, DMSOd6);156.8 (CO, urea); 104.2 C-1’; 81.3 C-1; 81.0 C-4; 76.4

C-4’; 76.3 C-3; 76.0 C-5’; 73.7 C-3’; 73.2 C-2; 71.0 C-2’; 68.3.6 C-5; 60.9, 60.9 C-6, C-

6’; 41.3 (CH); 23.6 (2CH3)
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Abstrakt

Surfaktanty są związkami powierzchniowo czynnymi o charakterystycznej

budowie chemicznej, dzięki której posiadają wiele unikalnych właściwości, co pozwala

znaleźć im zastosowanie w wielu gałęziach przemysłu. Obecnie związki powierzchniowo

czynne to nie tylko mydła czy proszki do prania, stosuje się je również do produkcji

nawozów czy leczenia ran.

Światowy rynek chemiczny zmienia się pod wpływem rosnącej świadomości

konsumentów i presji społeczeństwa, wpływa to również na produkcję surfaktantów.

Obecnie ze względu na rosnące zanieczyszczenie środowiska coraz częściej poszukuje

się związków pochodzenia naturalnego lub zawierających w swej budowie naturalne

części. Takie surfaktanty uważa się za nietoksyczne, przyjazne dla ludzi i zwierząt, łatwo

ulegające degradacji w środowisku. Cukry jako związki pochodzenia naturalnego

idealnie wpisują się w tę ideę dlatego też coraz częściej możemy spotkać przykłady

zastosowania sacharydów jako naturalnych części związków powierzchniowo czynnych.

Dodatkową zaletą cukrów jest ich stosunkowo niska cena i łatwa dostępność.

W swojej pracy otrzymałam szereg nowych związków powierzchniowo czynnych

zawierających w swej budowie sacharydy takie jak glukoza, galaktoza, celobioza

i laktoza, które połączone są z węglowodorowym łańcuchem mostkiem mocznikowym.

Pochodne wpisują się w obecne trendy poszukiwania naturalnych związków

powierzchniowo czynnych.

Pierwszym celem mojej pracy było otrzymanie azydków wyżej wymienionych

cukrów jako związków wyjściowych, które następnie poddawane były reakcji

Staudingera-aza-Wittiga. Otrzymane pochodne w reakcji Zemplena pozbawiane były

zabezpieczeń grup hydroksylowych dając surfaktanty cukrowe zawierające mostek

mocznikowy oraz 10, 12 lub 14 atomów węgla w hydrofobowym łańcuchu

węglowodorowym, co stanowiło główny cel mojej pracy. Po otrzymaniu biblioteki

nowych związków mogłam przystąpić do zbadania ich właściwości fizyko –

chemicznych.
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Surfactants are surface-active compounds with a distinctive chemical structure,

which gives them unique properties. Thanks to that they find applications in many

industries. Currently, surface-active compounds are not only soaps or washing powders

but they are also used in the production of fertilizers or in wound treatment.

Global chemical market changes under the influence of growing consumer

awareness and social pressure, this also affects surfactants production. At present, due to

growing environmental pollution, there is an increasing demand for compounds of natural

origin or containing natural components in their structure. Such surfactants are considered

to be nontoxic, friendly for humans and animals, they are also easily degradable in

environment. Sugars as compounds of natural origin fit perfectly into this idea, that is

why more and more often we can find examples of use of saccharides as natural parts of

surface-active compounds. An additional advantages of sugars are their low price and

easy accessibility.

In my research I received a series of new surface-active compounds containing in

their structure saccharides such as glucose, galactose, cellobiose and lactose, they are

connected to hydrocarbon chain by urea bridge. These derivatives fit into the current

trends of searching for natural surfactants.

The first goal in my research was to obtain starting compounds – azides of sugars

mentioned above, then they undergo Staudinger – aza - Wittig reaction. Then the obtained

derivatives were deprotected in Zemplen reaction, giving sugars surfactants containing a

urea bridge and 10, 12 or 14 carbon atoms in the hydrophobic hydrocarbon chain which

were the main goal of my work. After receiving the library of new compounds, I could

begin to investigate their physicochemical properties.
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