prof. dr hab. Jacek Ścianowski
Katedra Chemii Organicznej, Wydział Chemii,
Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu
87-100 Toruń, ul. Gagarina 7

Toruń, 19 października 2024r.

Recenzja

rozprawy doktorskiej Pani mgr Karoliny Koselak zatytułowanej „*Synteza i badania fizykochemiczne nowych surfaktantów pochodnych mono- i disacharydów z fragmentem mocznikowym o potencjalnym zastosowaniu w przemyśle kosmetycznym*” wykonanej na podstawie Uchwały Komisji Uniwersytetu Łódzkiego do spraw stopni naukowych w dyscyplinie nauki chemiczne z dnia 11 września 2024 roku.

Przedstawiona do recenzji rozprawa Pani mgr Karoliny Koselak została wykonana w ramach Interdyscyplinarnych Studiów Doktoranckich Łódzkich Uczelni Publicznych InterChemMed pod kierunkiem dwóch promotorów: dr hab. Stanisława Porwańskiego, prof. UŁ z Katedry Chemii Organicznej i Stosowanej, Wydziału Chemii Uniwersytetu Łódzkiego i prof. dr hab. Marcina Kozaneckiego z Katedry Fizyki Molekularnej, Wydziału Chemicznego Politechniki Łódzkiej.

Rozprawa wpisuje się w szerszą tematykę prowadzoną w grupie profesora Stanisława Porwańskiego, obejmującą projektowanie i syntezę pochodnych sacharydowych zawierających fragment mocznikowy i ich aplikacje jako nowych katalizatorów w syntezie asymetrycznej oraz jako związków biologicznie aktywnych. W ramach pracy doktorskiej Doktorantka podjęła się opracowania dogodnych warunków syntezy surfaktantów na bazie sacharydów zawierających fragment mocznikowy i łańcuchy alkilowe oraz zbadania ich właściwości fizykochemicznych.

Pod względem formalnym praca doktorska ma klasyczny układ obejmujący spis treści, wstęp, część literaturową związaną z tematyką pracy, na którą przypada 50 stron, omówienie wyników na 41 stronach, jednostronicowe podsumowanie rozprawy doktorskiej i 26-stronicową część eksperymentalną, zawierającą opisy wykonywanych syntez oraz analizę

fizykochemiczną otrzymanych pochodnych. Dysertacja zakończona jest bibliografią obejmującą 68 pozycji literaturowych oraz streszczeniem pracy w języku polskim i angielskim.

Do pracy dołączone zostały informacje dotyczące aktywności naukowej Doktorantki, z których wynika, że jest ona współautorką siedmiu wystąpień na konferencjach krajowych w formie 1 komunikatu ustnego i sześciu posterów oraz dwóch wystąpień na konferencjach międzynarodowych w formie prezentacji posterowych. Szkoda, że Doktorantka nie dołączyła do wykazu prac tematycznie związanych z dysertacją, w których jest współautorką, chociażby oryginalnej pracy z *Arkivoc*, **2020**, 8, 150-160, czy pracy przeglądowej z *Journal of CO₂ Utilization*, **2022**, 66, 1-18.

Pracę doktorską Doktorantka rozpoczęła od wstępu, w którym wspomina o roli surfaktantów jaką odgrywają w światowej gospodarce i w takich gałęziach przemysłu jak np. kosmetycznym, włókienniczym, farmaceutycznym i metalurgicznym. Nakreśliła też cel pracy. Założyła, że w ramach prowadzonych badań opracuje metodologię syntezy surfaktantów cukrowych pochodnych D-glukozy, D-galaktozy, D-laktozy oraz D-celobiozy. Fragmenty cukrowe będą połączone poprzez łącznik mocznikowy z prostymi łańcuchami zawierającymi 10, 12 i 14 atomów węgla. Doktorantka założyła, że oprócz wykorzystania tanich substratów jakimi są cukry, wbudowanie łącznika mocznikowego do struktury zaprojektowanych surfaktantów może polepszyć ich właściwości nawilżające i przeciwbakteryjne.

W części literaturowej Doktorantka zaprezentowała podstawowe informacje dotyczące budowy, klasyfikacji i właściwości fizykochemicznych surfaktantów. Omówiła ich podziały z uwagi na budowę fragmentu hydrofilowego, funkcję którą pełnią jako dodatki w produktach, pochodzenie surowca z którego są otrzymywane i zachowanie w roztworach wodnych. Przedstawiła surfaktanty jonowe, amfoteryczne i niejonowe. Wyjaśniła pojęcia surfaktantów naturalnych, do produkcji których wykorzystuje się substraty takie jak np. cukry, aminokwasy, kwasy tłuszczowe lub sterole oraz biosurfaktantów produkowanych przez bakterie, drożdże i grzyby. Dla biosurfaktantów zaprezentowała ich podział i aplikacje w np. przemyśle chemicznym, rolnictwie, medycynie jako związki bakteriobójcze, przeciwnowotworowe, przeciwtrądzikowe, przeciwłupieżowe i w kosmetologii. Osobny i najbardziej obszerny fragment części literaturowej ściśle powiązany z tematyką pracy doktorskiej stanowi opis surfaktantów cukrowych. Doktorantka przedstawiła cukry wykorzystywane do syntezy i metody ich łączenia z fragmentem hydrofobowym. Następnie

opisała szereg przykładów literaturowych pochodnych cukrowych, metody ich syntezy, właściwości i zastosowania. Tą część pracy zakończyła omówieniem głównych właściwości fizykochemicznych surfaktantów takich jak: krytyczne stężenie micelacji, napięcie powierzchniowe, lepkość i rozpuszczalność. Podsumowując część literaturową, jest to ciekawy przegląd dotyczący właściwości oraz doniesień literaturowych na temat otrzymywanych w pracy cukrowych surfaktantów. Pewne niedociągnięcia tej części pracy to np.:

- różne skróty użyte dla alkilopoliglikozydów (AGP lub AGPs) na str 18.,
- brak nazw komercyjnie produkowanych surfaktantów cukrowych prezentowanych na schemacie 6 str. 28 i wartości n mówiącej o długości łańcuchów węglowych w prezentowanych związkach,
- brak wydajności na niektórych prezentowanych schematach (schemat 1, 4, 6 itd.),
- błędna struktura chlorku kwasowego na schemacie 2,
- związki prezentowane z numerami na schematach i rysunkach powinny być opisane w tekście pracy (schemat 10, rysunek 10, schemat 11, rysunek 11 itd.),
- na schemacie 12 powinna być sucha pirydyna a nie dry Py,
- na rysunku 17 niejasne jest miejsce podstawienia grupy R szczególnie dla związków niesymetrycznych. Jednoznacznie jest to zaprezentowane na schemacie 15.

Badania własne Doktorantki dotyczą opracowania warunków syntezy nowych surfaktantów zawierających fragment cukrowy, ugrupowanie mocznikowe i łańcuch węglowodorowy. Badania syntetyczne zostały podzielone na trzy etapy. Pierwsza część to synteza substratów, odpowiednich azydków pochodnych glukozy, galaktozy, celobiozy i laktozy. Otrzymanie ich zostało zrealizowane na drodze trój etapowej syntezy. Pierwszy etap to synteza odpowiednich peracetylowanych cukrów, które w kolejnym etapie były poddawane reakcji z bromowodorem w kwasie octowym i bez oczyszczania w reakcji z azydkiem sodu w DMF były transformowane w odpowiednie pochodne azydkowe. Ich struktura została potwierdzona przez porównanie widm ^1H NMR z danymi literaturowymi. Drugi etap to synteza z wykorzystaniem reakcji Staudingera-aza-Wittiga polegająca na wykorzystaniu otrzymanych azydków kolejno w reakcji z trifenylfosfiną, dwutlenkiem węgla, a następnie z aminami alkilowymi o długości łańcucha 10, 12 i 14 atomów węgla. Doktorantka stosując tą sekwencję reakcji otrzymała 12 acetylowanych pochodnych surfaktantów. Finalne surfaktanty

cukrowe otrzymała stosując deacetylowanie otrzymanych produktów metodą Zemplena (metanolan sodowy w metanolu). Z uwagi na słabą rozpuszczalność otrzymanych pochodnych w wodzie podjęta dodatkowo próba syntezy odpowiednich surfaktantów pochodnych celobiozy i laktozy z ośmioma atomami węgla w łańcuchu węglowodorowym, a także z grupą izopropylową. Pochodne z grupą izopropylową okazały się być rozpuszczalne w wodzie. W kolejnym etapie badań dla otrzymanych surfaktantów Doktorantka wykonała badania fizykochemiczne takie jak np. określenie wielkości cząstek. Przeprowadzone badania nie pozwoliły ustalić czy związki tworzą micelle. Dużą przeszkodą był brak rozpuszczalności w wodzie. Prowadzono również badania kąta zwilżania dla wybranych pochodnych, które jednakże nie pozwoliły zakwalifikować ich do konkretnej grupy surfaktantów. Brak rozpuszczalności w wodzie uniemożliwił również wykonanie pomiaru napięcia powierzchniowego roztworów otrzymanych surfaktantów. Nie stwierdzono właściwości ciekłokrystalicznych dla badanej pochodnej celobiozowej z 12 atomami węgla. Związki zostały także przebadane jako organokatalizatory w modelowej reakcji aza-Henry'ego. Otrzymane produkty były racemiczne.

W mojej opinii zaprezentowane rezultaty badań, pomimo niepowodzeń związanych z pomiarami fizykochemicznymi, wynikającymi z małej rozpuszczalności w wodzie otrzymanych pochodnych, spełniają założone cele rozprawy, a otrzymane pochodne mogą znaleźć odpowiednie aplikacje. Najbardziej istotne elementy jakie praca doktorska wnosi do wiedzy to:

- opracowanie warunków reakcji syntezy acetylowanych pochodnych surfaktantów,
- otrzymanie założonych w celu pracy surfaktantów cukrowych,
- dyskusja widm ^1H NMR powyższych pochodnych oraz zbadanie ich właściwości fizykochemicznych i potencjału katalitycznego w reakcji aza-Henry'ego.

Formalnie praca napisana jest poprawnym językiem, a cele i wnioski są wyraźnie sformułowane. Opisy eksperymentalne są wystarczająco szczegółowe, a do opisów dołączone są analizy widm ^1H , ^{13}C NMR i analizy elementarne. W mojej opinii przedstawiona rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.

Doktorantka nie uniknęła pewnych uchybień także w dalszej części pracy, które jednakże nie wpływają na ogólną ocenę zaprezentowanych badań. Na przykład, brak jest informacji, które z czterech peracetylowanych pochodnych były zakupione, a które samodzielnie zrobione, jeśli w kilku przypadkach były zakupione w firmach chemicznych (str.

61). W części eksperymentalnej brak jest opisu widm chociażby ^1H NMR dla otrzymanych pochodnych peracetylowych i azydków. Dyskusja widm ^1H NMR na temat budowy azydków znajduje się w części omówienia wyników, jednakże w cytowanej literaturze poz. 60, do której odnosi się Doktorantka brak jest danych widmowych. Są one natomiast w kolejnych pracach 61 - 62. Nie jest jasne w pracy czy za surfaktanty Doktorantka uznaje pochodne z odblokowanymi grupami acetylowymi, peracetylowe pochodne czy też jedno i drugie (np. rysunki 3, 4 i rysunki 15, 16).

Podczas lektury dysertacji nasuwa się jeszcze kilka pytań:

- Z czego wynikała różna ilość dodawanych amin w reakcjach Staudingera-aza-Wittiga?
- Dlaczego temperatura topnienia była zbadana tylko dla jednego surfaktanta?
- Dlaczego nie zmierzono skręcalności właściwej nowych pochodnych chociaż związki były testowane jako katalizatory w reakcjach asymetrycznych?
- Dlaczego dla związków o numerach **18** i **19** nie umieszczono w części doświadczalnej widm ^{13}C NMR?
- Dlaczego w niektórych opisach są prezentowane widma IR, a w niektórych nie? (w opisach widm IR słowo Nead, powinno być zastąpione słowem Neat).

Doktorantka w części omawiającej wyniki stwierdza, że reakcja Zemplena zachodzi ilościowo i produkty nie wymagały oczyszczania. Jednakże analizy elementarne wyliczone i zmierzone różnią się w kilku przypadkach np. na węglu o około 2-10%, a dla pochodnej **41**, prawdopodobnie zamiast wartości 5,74 powinno być 50,74.

Ponadto spis literatury jest niejednolity. Różna jest forma zapisu tytułów czasopism, wszystkie numery roku ukazania się publikacji powinny być pisane boldem. Zła jest numeracja stron w pozycji literaturowej nr 61.

Po zapoznaniu się z pracą doktorską, mimo uwag zaprezentowanych powyżej stwierdzam, że recenzowana praca doktorska Pani mgr Karoliny Koselak spełnia kryteria stawiane kandydatom w Ustawie Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce [Dz. U. 2018 poz. 1668, z późn. zm.]. Zwracam się więc do Komisji Uniwersytetu Łódzkiego do spraw stopni naukowych w dyscyplinie nauki chemiczne z wnioskiem o dopuszczenie mgr Karoliny Koselak do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Grzegorz Ścisłowicz